
1Ano XIV  - Nº 1701 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1701  -  SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 085 DE 30 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
INSTITUIR os gestores administrativos do Fundo Especial da Procuradoria-Geral do Município de São Francisco de 
Itabapoana para o biênio que compreenderá o período de 01/06/2021 a 01/06/2023, de acordo com a Lei Municipal nº 
549, de 22/12/2016, com os arts. 2º e 3º do Decreto nº 19, de 03 de maio de 2017 e com a ata de eleição devidamente 
registrada no livro B-58 – fls 034/035 sob o nº 6630 no Ofício Único de São Francisco de Itabapoana, a saber:

GESTOR ADMINISTRATIVO: WILLIAM MACIEL ANDRADE

GESTORA ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA: MARIANA DIAS BOUSQUET BOYNARD DE FARIA

Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, e seus efeitos retroagirão a data de 01/06/2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-s e.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 0012/2023
PROC. ADM. Nº: 2032/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO E DESENVOLVIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
construção de Praça Pública, na Rua Maximiliano An-
drade, na localidade de Gargaú, município de São Fran-
cisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro.
EMPRESA VENCEDORA: I. M. COMERCIO E EM-
PREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 17.151.411/0001-80
VALOR: R$ 86.719,64 (Oitenta e seis mil, setecentos e 
dezenove reais e sessenta e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 0013/2023
PROC. ADM. Nº: 2033/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO E DESENVOLVIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de construção de Praça Pública na localidade 
de Guarixima, São Francisco de Itabapoana, RJ.
EMPRESA VENCEDORA: PEDRA VIVA COMERCIO E 
CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 10.660.354/0001-16
VALOR: R$ 94.007,64 (Noventa e quatro mil, sete reais e 
sessenta e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

REVOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no pro-
cesso administrativo n. 4552/2022, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de 
infraestrutura urbana e conservação de espaços públicos, resolve RESCINDIR unilateralmente o contrato n. 122/2022, no 
valor de R$ 4.790.407,01 (quatro milhões setecentos e noventa mil quatrocentos e sete reais e um centavo), com a empresa 
Construtora Sinacro Ltda., nos termos da cláusula nona do mesmo contrato e, com fulcro no Art. 79, I, da Lei 8.666/93. 
Bem como, REVOGAR por conveniência e oportunidade o Termo de Adesão n. 014/2022 à Ata de Registro de Preços nº 
002/2021 do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental e Sustentável do Norte de Minas – CODANORTE, 
com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93, tendo em vista o esposado nos autos do processo TCE/RJ n. 220.172-1/2023 e, 
recomendação do Órgão de Controle Interno via memorando n. 033/2023. Em decorrência do aludido, determino ao Setor 
de Licitações e Contratos que dê ciência aos interessados sobre tal rescisão e revogação, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente. 
São Francisco de Itabapoana, 29 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

Atos da Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 993/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI   
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 11.196,90 (onze mil, cento e noventa e seis 
reais e noventa centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 988/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: CASTRO E CASTRO COMÉRCIO, INDUSTRIA 
E IMPORTAÇÃO
CNPJ: 08.198.623/0001-22
VALOR: R$ 44.705,30 (quarenta e quatro mil, setecentos e 
cinco reais e trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 992/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA    
CNPJ: 06.324.022/0001-93
VALOR: R$ 3.284,50 (três mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 994/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA     
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 38.480,00 (trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1002/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 995/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023

PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  

EMPRESA: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 15.658.168/0001-66

VALOR: R$ 22.975,00 (vinte e dois mil, novecentos e seten-
ta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1003/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: MASTER DE CACHOEIRO MOV. E EQUIP. 
P/ ESCR. LTDA 
CNPJ: 32.430.761/0001-70
VALOR: R$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 991/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA   
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 58.183,00 (cinquenta e oito mil, cento e oitenta 
e três reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIV  - Nº 1701 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 990/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMEN-
TOS LTDA   
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 198.662,00 (cento e noventa e oito mil, seis-
centos e sessenta e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 999/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA 
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 25.547,20 (vinte e cinco mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 989/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: PK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI   
CNPJ: 27.338.381/0001-70
VALOR: R$ 4.913,00 (quatro mil, novecentos e treze 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 997/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 28.140,00 (vinte e oito mil, cento e quarenta 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 998/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 41.272,00 (quarenta e um mil, duzentos e 
setenta e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 996/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 13.357,00 (treze mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1001/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 37.246.145/0001-87
VALOR: R$ 10.634,50 (dez mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 987/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: SACOMAN CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA   
CNPJ: 09.036.420/0001-00
VALOR: R$ 29.756,00(vinte e nove mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1000/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO  
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 36.460,50 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



3Ano XIV  - Nº 1701 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

Atos da Procuradoria Geral



4 Ano XIV  - Nº 1701 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

Atos da Câmara Municipal
PORTARIA N. 110/2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 03 de julho de 2023, as portarias sob os números: 021/2023 e 059/2023.

Artigo 2º - Estas portarias entram em vigor na data de suas publicações , com efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de junho  de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 111/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Leonardo Cruz Mendes, a partir de 03 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de junho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 112/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear Isaque Antônio de Oliveira Gomes, a partir de 03 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de junho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 113/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Deislandia Carvalho da Silva, a partir de 03 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de junho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 114/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
 
Artigo 1º - Nomear Victor Gomes Vieira Carvalho, a partir de 03 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão de Subprocurador-geral, símbolo CCE 2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 26 de junho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente


